Cap. II. 1) φιλῆς [μόνον] Syr. ap. Cureton.

2) Cfr. I Tim. 1, 3. et 6, 3.

3) χάρισσοι suit in C.

3) ἀνθητής Syr., vir fortis Arm.

3) Cfr. Act. 24, 5.

4) Vocc. Πλέον σπουδαῖος κτλ. usque ad capitinis finem Syriace etiam extant ap. Severum, patriarcham Antiochenum. Gfr. Cureton. l. l.

4) Syrum, quem Armenianus repetit, aut παρόξυσμα, aut prorsus aliud vocabulum legisse, aut locum parum intellexisse Curetonus censet.

5) Ita C et apogr. Holstenii seiunctum,

5) ἐγ ρροχαῖς C L.

6) Cfr. Math. 10, 16.

6) Dedi ὡς ἡ cum C L, ὥστε impresserunt Vossius et cum eo rīqq. editores. Prolixiores sunt huius sententiae verss. Syr. et Arm.

7) [περκαιρὸν Petrus del Furia contra Iacobsonum mihi transcripsit ex L, idque est in ed. principe. Scribe saltem ὑπέρ-

7) rīqq. editores. Prolixiores sunt huius sententiae verss. Syr. et Arm.

χαιρούσ], alio quidem sensu = nūnis maturus.

8) I. e. arcana vitia quorundam. Iun. Arcana mysteria Dei, aut: quae in futuro evenient. Smith.

8) dicitur Syr; vocc. Μετὰ τὸν κύριον om. Arm.

9) ναῦν leg. Syrus.

9) [γνώμης], quod deest in C L,

9) Pro anima tua (tui vice) Syr., persona mea sit (erit) vice personae tuae Arm. Cfr. ad Eph. c. 21, ad Smyrn. c. 10.

9) ex Interpol. inseruit Vossius: adest quoque ap. Syr., Arm. et in homilia de unicō utriusque Testamenti legislatore, S. Chrysostomo adscripta.

10) Cap. III. 1) εἶναι τι p. ἀξιόπιστοι εἶναι Syr. et Arm. Cfr. Gal. 6, 3. Ign. Ep. ad Tars. c. 9.

10) δηπερ οὐδὲ πράσσεις. Εὐσταθής Syrus c. Interpol. et fere Arm.

10) Πυκνότερον Pearsonus de confertis et plenis, non de crebris convenientibus intelligit. Cfr. ad Eph. c. 13.

II. *Continuatio adhortationum.*

Bonos discipulos si amaveris, nullam inde mereris gratiam; potius pestilentiores in mansuetudine subiice. Non omne vulnus eodem emplastro curatur. Impetus febries superfusionibus seda. Prudens esto, sicut serpens, in omnibus, et simplex ut columba. Idcirco corporalis es et spiritualis, ut quae coram te apparent, placide tractes; invisibilia autem petas ut manifestentur tibi, ne tibi quidquam desit et omni dono abundes. Tempus expetit te, ut gubernator ventos, et ut tempestate iactatus portum, ut cum tuis Deum assequaris. Sis sobrius ut Dei athleta; praemium propositum est immortalitas et vita aeterna, de qua et tibi persuasum est. In omnibus vicissim recreeris me et vinculis meis, quae dilexisti.

* II. Bonos discipulos si amas, nulla tibi debetur gratia. Potius deteriores mansuetudine ad obsequium coge. Non omne vulnus eodem emplastro curatur. Exacerbatiores accessiones perfusionibus seda. Prudens esto in omnibus ut serpens, et simplex ut columba. Ideo carnalis es et spiritualis, ut ea, quae tibi ad oculum apparent, blande molliterque tractes. Quae autem non videntur, postula, ut ea tibi manifestentur, ne quicquam tibi desit, et omni gratia abundes. Hoc tempus te flagitat, sicut gubernatores ventos, et tempestate vexatus portum, ut Deum assequaris. Sobrius esto, ut athleta Dei. Praemium propositum incorruptio est, et vita aeterna, de qua et tu omnino es persuasus. Libenter ego pro te impendam et animum, et vincula haec, quae amasti.

III. *Continuatio.*

Qui videntur fide digni esse, et aliena docent, te non perterrefaciant. Sta firmus ut incus, quae percutitur. Magni athletae est, caedi et vincere. Maxime vero propter Deum omnia sustinere nos oportet, ut et ipse nos sustineat. Studiosior fias, quam es. Tempora perpende. Eum, qui ultra tempus est, exspecta, intemporealem, invisibilem, propter nos visibilem, impalpabilem, imparabilem, propter nos patibilem, qui omni modo propter nos sustinuit.

* III. Ii, qui fidem mereri videntur, et aliena docent, non te perterrefaciant. Sta firmus, velut incus, quae percutitur. Magni athletae est caedi, et vincere. Maxime autem propter Deum omnia nobis sustinenda sunt, ut et ipse nos sustineat. Magis te sedulum et diligentem exhibe, quam es: temporis occasiones disce: eum, qui supra tempus est, exspecta, carentem tempore, invisibilem et propter nos visibilem, impalpabilem, impassibilem, et propter nos passibilem, et nullum non patientiae modum propter nos exercentem.

IV. *Continuatio.*

Viduae ne negligantur. Post Dominum tu earum curator sis. Nihil sine tua voluntate fiat, neque tu quidquam sine Dei voluntate agas; quod nec facis, cum sis constans. Crebrius conventus fiant. Nominatum

* IV. Viduae non negligantur. Post Dominum tu earum curator esto. Nihil sine tuo arbitrio agatur, neque tu sine Deo quicquam facito, sicut nec facis constans et bene compositus. Crebriores celebren-

συναγωγαῖς γινέσθωσαν. Ἐξ ὄνοματος πάντας ξῆτε.⁵ Δούλους⁶ καὶ δούλας μὴ ὑπερηφάνει· ἀλλὰ μηδὲ αὐτοὶ φυσιούσθωσαν, ἀλλ' εἰς δόξαν Θεοῦ πλέον δουλεύετωσαν, ἵνα κρείττονος ἐλευθερίας ἀπὸ Θεοῦ τύχωσιν. Μὴ ἔρατωσαν ὅποι τοῦ κοινοῦ⁷ ἐλευθερούσθαι, ἵνα μὴ δούλοι εὑρεθῶσιν ἐπιθυμίας.⁸

V. Quid coniuges, coelibes, sponsos teneat episcopus.

Τὰς πακοτερχύιας¹ φεῦγε· μᾶλλον δὲ περὶ τούτων ὁμιλίαν ποιοῦ·² Ταῖς ἀδελφαῖς μονι προσλάλει, ἀγαπᾶν τὸν κύριον, καὶ τοῖς συμβίοις ἀφείσθαι σαρκὶ καὶ πνεύματι. Ὅμοιως καὶ τοῖς ἀδελφοῖς μονι παράγγελλε ἐν ὄνοματι Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἀγαπᾶν τὰς συμβίοις³ ὡς ὁ κύριος τὴν ἐκκλησίαν. Εἴ τις δύναται ἐν ἀγνείᾳ μένειν εἰς τιμὴν τοῦ κυρίου⁴ τῆς σαρκὸς, ἐν ἀπαγγησίᾳ μενέτω. Ἐάν κανγήσῃται, ἀπώλετο· καὶ ἐάν γνωσθῇ πλέον τοῦ ἐπισκόπου, ἔφθασται. Πρέπει⁵ δὲ τοῖς γαμοῦσι καὶ ταῖς γαμουμέναις, μετὰ γνώμης τοῦ ἐπισκόπου τὴν ἑνωσίν ποεῖσθαι, ἵνα ὁ γάμος ἡ κατὰ Θεὸν, καὶ μὴ κατ' ἐπιθυμίαν. Πάντα⁶ εἰς τιμὴν Θεοῦ γινέσθω.

VI. Officia gregis christiani.

Τῷ ἐπισκόπῳ προσέχετε,¹ ἵνα καὶ ὁ Θεὸς ὑμῖν. Ἀντίψυχον² ἔγὼ τῶν ὑποτασσομένων τῷ ἐπισκόπῳ, πρεσβυτέροις, διακόνοις· καὶ μετ' αὐτῶν μοι τὸ μέρος γένοιτο σχεῖν ἐν Θεῷ. Συγκοπιάτε ἀλλήλοις,

5) I. e. universos nominatum ad congressus sacros convoca. *Iac.* Vertit Graziani: Ricerca di tutti nominatamente. Aliter Gallicciolli: chiama tutti a nome, absurdre adnotans: Qui le ragunanze sono quelle che altrimenti si dicono *sinassi*. Vedesi sino dal primo secolo l'uso di chiamare a nome i concorrenti, per sapere chi convenisse, o no.

6) Cfr. Neander, Kirchengesch. I. p. 300. *H.*

7) Aut de communi Christianorum aerario, aut de ipsorum communitate atque unitate intelligendum.

8) Editi ante Jacobsonum τῆς ἐπιθυμίας auct. Vossio. Articulus in utroque Cod. deest.

Cap. V. 1) Non cum Heselio *malas doctrinas et haereses*, sed *huius saeculi artificia intellexerim*. Graziani: Fuggi le male arti = gli inganni, le furberie. Gallicciolli: Fuggi gli astuti artifizi.

2) δομιλίαν μὴ ποιοῦ c. Interpolatori Vossius, Cotelerius, Smithius et alii invito utroque Cod., vet. Int., Syr. et Arm. Deest μὴ etiam in Mass. BFOV recens. prolixiorē exhibentibus.

3) Vocc. τὰς συμβίους, quae ex vulg. et Int. vet. Vossius supplenda monet, responde extabant in L, suntque in C. Cfr. 5, 25.

4) I. e. eius, qui corpora nostra resuscitat, et cuius membra corpora nostra sunt. Cfr. I Cor. 6, 14. 15. *Iac.* Holstenius Interpretet vel. sequens ad honorem Domini carnis, sicuti vertit Gallicciolli: a onor del Signore della carne. Aliter Graziani: ad onor della carne del Signore. Syrus quoque et Arm. εἰς τιμὴν τῆς σαρκὸς τοῦ κυρίου.

5) Videatur Neander, I. c. p. 321. *H.*

6) Cfr. I Cor. 10, 31.

Cap. VI. 1) Hic est locus (usque ad ἐν τῇ ἀναστάσει ὑμῶν παθητὴν. c. 7.), quo maxime revertere conati sunt quidam (Sculptetus, Vedelius, Usserius) huius Epistolae auctoritatem. Quid enim, inquit, itane sui oblitus fuit Ignatius, ut nesciret, se ad Episcopum scribere? Non certe: ipsi videntur obliiti esse praecedentium verborum, qui haec carpunt. Supra enim dixit Ignatius, προσλάλει, παράγγελτε, etc. Non itaque Polycarpo scribit, ut Episcopo obediat; sed rogat eum, ut hortetur Smyrnaeos haec facere. Quorsum enim alias omnia ista, quae sequuntur, συγκοπιάτε, συντρέχετε, ἀρέσκετε, etc., quae non uni dicuntur? Apparet ergo, esse fictionem personae Polycarpi, Smyrnaeos hortantis. Vossius. Quia ad Smyrnae Episcopum destinata Epistola ex more antiquo le-

omnes quaere. Servos et ancillas ne contemnas; sed nec ipsi superbiant, verum ad gloriam Dei plus serviant, ut potiorem libertatem a Deo consequantur. Non desiderent communibus sumptibus e servitute redimi, ne servi inveniantur cupiditatis.

tur conventus. Nominatim omnes inquire. Servos et ancillas ne despicias; sed nec ipsi inflentur, sed ad gloriam Dei officiosius serviant, ut meliorem libertatem a Deo consequantur. Neque communi impensa manumitti velint, ne servi inveniantur concupiscentiae.

V. *Quid coniuges, coelibes, sponsos moneat episcopus.*

Malas artes fuge; magis autem de illis coram populo loquere. Sororibus meis dico, ut Dominum ament, et maritis contentae sint carne ac spiritu. Similiter et fratribus meis manda in nomine Iesu Christi, ut diligent coniuges suas sicut Dominus ecclesiam. Si quis potest in castitate manere, ad honorem eius, qui Dominus est carnis, in humilitate maneat. Si glorietur, periiit; et si se maiorem episcopo censeat, interiit. Decet vero, ut sponsi et sponsae de sententia episcopi coniugium faciant, ut nuptiae secundum Dominum sint, non secundum cupiditatem. Omnia ad honorem Dei fiant.

* V. Malas artes fuge; imo de his nec verba facito. Sororibus meis dico, ut Dominum ament, et coniugibus suis contentae sint et carne et spiritu. Similiter et fratribus meis praecipe in nomine Iesu Christi, ut coniuges suas ament, sicut Dominus Ecclesiam. Si quis in castitate permanere potest ad honorem Domini carnis, sine iactantia permaneat: Si gloriatus fuerit, periiit, et si cuiquam notus sit praeter Episcopum, periiit ei castitas. Sponsos autem sponsasque cum assensu Episcopi coniugari decet, ut nuptiae sint secundum Deum, non secundum concupiscentiam. Omnia ad honorem Dei fiant.

VI. *Officia gregis christiani.*

Episcopo attendite, ut et Deus vobis attendat. Utinam ego vicissim recreare possim eos, qui subditi sunt episcopo, presbyteris, diaconis; et utinam mihi contingat, cum illis partem habere in Deo. Collaborate

* VI. Episcopo attendite, ut et Deus vobis. Eos ut propriam animam diligo, qui parent Episcopo, Presbyteris et Diaconis, et cum ipsis contingat mihi partem habere in Deo. Collaborate invicem, una

genda etiam erat Smyrnensibus, ideo sanctissimus Martyr intermiscerat praecepta ad populum: exemplo Apostoli, qui in I ad Tim. multa praecepit omnibus Reipublicae Christianae ordinibus; aitque sicut hic (IV. 12.): *Nemo adolescentiam tuam contemnat;* et Tit. 2, 15. *Nemo te contemnat.* Cetera. Sic B. Paulus ad Philipp. 4, 3. *Episcope sive Ecclesiae Phi-*

lippensis fratri alicui eximio seorsim scribit. Smithius conferri iubet personarum imitationes, quas legimus Apoc. 2, 10. Kistius censet hanc Epistolam potius inscribendam esse ad Polycarpum et Presbyterium. Iac. Vid. Ep. ad Smyrn. c. 13. Not. 4.

2) Cfr. supra c. 2., ad Smyrn. c. 10., ad Ephes. c. 21.

συναθλεῖτε,³ συντρέχετε, συμπάσχετε, συγκοιμάσθε, συνεγείρεσθε, ὡς Θεοῦ οἰκονόμοι καὶ πάρεδροι καὶ ὑπηρέται. Ἀρέσκετε ὅς στρατεύεσθε, ἀφ' οὐ καὶ τὰ δψώνια⁴ κομίζεσθε. Μή τις ὑμῶν δεσέντωρ⁵ εὑρεθῇ. Τὸ βάπτισμα ὑμῶν μενέτο⁶ ὡς ὄπλα, η πτίστις ὡς περικεφαλαῖα, η ἀγάπη ὡς δόρυ, η ὑπομονὴ ὡς πανοπλία. Τὰ δεπόσιτα⁷ ὑμῶν τὰ ἔργα ὑμῶν, ἵνα τὰ ἄκκεπτα ὑμῶν ἀξία κομίσησθε.⁸ Μακροθυμήστε οὖν μετ' ἀλλήλων ἐν πραότητι, ὡς ὁ Θεὸς [μεθ']⁹ ὑμῶν. Ὄνται μην¹⁰ ὑμῶν διὰ παντός.

VII. *Mitile legatum ad Antiochenos ob pacem restitutam.*

'Ἐπειδὴ¹ η ἐκκλησία η ἐν Ἀντιοχείᾳ τῆς Συρίας εἰρηνεύει, ὡς ἐδηλώθη μοι, διὰ τὴν προσευχὴν ὑμῶν, καγὼ εὐθυμότερος ἐγενόμην ἐν ἀμεριμνίᾳ Θεοῦ, ἐάν περ διὰ τοῦ παθεῖν Θεοῦ ἐπιτύχω, εἰς τὸ σύρενθῆνα με ἐν τῇ ἀναστάσει² ὑμῶν μαθητήν.³ Πρέπει,⁴ Πολύκαρπε θεομακαριστότατε, συμβούλιον ἀγαγεῖν θεοπρεπέστατον, καὶ χειροτονήσαι τινα, ὃν ἀγαπητὸν λλαν ἔχετε καὶ ἀσκον, ὃς⁵ δυνήσεται θεόδρομος παλεϊσθαι τούτον καταξιώσαι,⁶ ἵνα πορευθεῖς εἰς Συρίαν δοξάσῃ ὑμῶν τὴν ἀσκον ἀγάπην εἰς δόξαν Χριστοῦ. Χριστιανὸς ἐαυτοῦ ἔξουσίαν οὐκ ἔχει, ἀλλὰ Θεῷ σχολάζει. Τοῦτο τὸ ἔργον Θεοῦ ἔστιν καὶ ὑμῶν, ὅταν αὐτῷ ἀπαρτίσῃτε.⁷ Πιστεύω γὰρ τῇ γραφῇ, ὅτι⁸ ἔτοιμοι

3) συναθλῆτε scr. C L Voss.

4) Et ex hoc et ex sequentibus locis voluerunt ostendere viri docti, epistolam hauc non esse Ignatii, vel saltem hanc partem; quod in ea tot Latina vocabula occurserent. Nam, inquit, itane rudis fuit Ignatius linguae Graecae, ut nesciret, quid depositum, quid accipere, quid desertorem sermo Graecus vocet? Fefellit, ut puto, viros doctissimos indicium suum. Omnia enim haec verba desumpta sunt ex militia et iure Romano; neque Graecis minus nota, quam Romanis; imo etiam vernaculae notiora. Quis est, qui nesciat, omnia militaria vocabula etiam apud Graecos obtinuisse? Hoc qui ignorat, nunquam Tacticos legit; e quibus discere est, non tantum officia, partes exercitus, militum exercitia, similiaque, sed etiam leges militares Latine fuisse scriptas et recitatas. Eadem quoque est ratio in iure Graeco-Romano, cuius innumera vocabula, una cum imperio, in Graeciam suere translata. Hoc nos nescire non patiuntur veterum Iurisconsultorum libri. Non itaque mirandum, si notiora forent vulgo vocabula ista, δψώνιον pro stipendio militari, δεσέρτωρ, δεπόσιτα, ἄκκεπτα, quam illa, quae antiquioribus Graecis in usu fuerant. In actis Smyrnae Ecclesiae de Polycarpo habes διψέρτωρ, et sexcenta alibi id genus, in libris novi foederis. Miror au-

tem, quid veteri interpreti in mentem venerit, ut pro *desertore* substitueret *ociosum*. Quis enim nescit in militia desertores vocari λεποτακτούντας? Posterior aetas non eos tantum, sed et rebellis et proditores ita adpellat. Voss.

5) Per quam eleganter δεσέρτωρ et μενέτωρ opponuntur; nec inscite subiungitur δεπόσιτα, cui voci respondet nomen ἄκκεπτα. Cotel. Miratur Vossius quid Int. Vet. in mentem venerit ut pro *desertore* substituerit otiosum. Cod. Msus adhuc exhibet vocem ἀργός margini hoc modo adscriptam; atque hoc glossema in usitatoris δεσέρτωρ transtulit Int. vet. lac. In textu Codicis C δεσέρτωρ, cui vox ἀργός man. alia margini adscripta cum signo ∕ respondet.

6) Ita vocabulo utitur Ignatius, quia desertores arma abiiciebant. Pears.

7) διπόσιτα C L.

8) Hoc C L Interpol., κομίζησθε auct. Vossio edit. ante lac.

9) Praepositio, quae excidit utrique Ms., leg. ap. Interpol., Syr. et in fragmentis Damascenicas Rupefucaldinis.

10) Cfr. supra c. 1. Ep. ad Eph. c. 2.

Cap. VII. 1) Ἐπειδὴ lac. c. L, confirmante nunc C; Ἐπει δὲ Vossius, et qui cum eo faciunt. Syrus ex hoc cap. non nisi dictum Χριστιανὸς ἔξουσίαν ἐαυτοῦ οὐκ ἔχει, ἀλλὰ Θεῷ σχολάζει vertendo sibi elegit. Vid. supra Ep. ad Smyrn. c. 11. ad Philad. c. 10.

vobis mutuo; una certate, una currite, compatimini, una dormite, una exsurgite, ut Dei administratores, familiares et ministri. Placete illi, cui militatis, a quo et stipendia fertis. Nemo vestrum desertor inveniatur. Baptismus vester maneat velut arma, fides ut galea, charitas ut hasta, patientia ut tota armatura. Deposita vestra sint opera vestra, ut accepta vestra digne reportetis. Longanimes igitur estote alter ad alterum in mansuetudine, ut et Deus erga vos. Utinam fruar vobis perpetuo.

certate, simul currite, compatimini invicem, simul quiescite, simul exurrite, ut Dei dispensatores, assessores et ministri. Placete illi, cui militatis, a quo et stipendia recipitis: nemo vestrum desertor inveniatur. Baptismus maneat velut arma, fides ut galea, caritas ut hasta, patientia ut armatura totum corpus protegens. Deposita vestra sunt opera vestra, ut accepta vestra digne reportetis. Longanimes ergo estote invicem cum mansuetudine, sicut et Deus cum vobis. Semper vobis frui cuperem.

VII. *Mittite legatum ad Antiochenos ob pacem restitulam.*

Quia vero ecclesia, quae est Antiochiae in Syria, ut mihi relatum est, pace fruatur per preces vestras; et ego nunc tranquilliore animo sum in securitate Dei; si modo per passionem Deum assequar, ut in resurrectione discipulus vester inveniar. Decet, Polycarpe, in Deo beatissime, concilium cogere Deo decentissimum, et eligere aliquem, quem valde charum habeatis et impigrum, qui poterit divinus cursor appellari; illumque eo dignari honore, ut in Syriam profectus impigram charitatem vestram ad Dei gloriam celebret. Christianus sui potestatem non habet, sed Deo vacat. Hoc est opus Dei et vestrum, quando id in illius honorem perfeceritis. Confido enim gratiae, vos paratos esse ad opus hoc

* VII. Postquam Ecclesia Antiochena Syriae pacata est, sicut significatum est mihi, per orationem vestram, et ego tranquilliori sum animo in securitate Dei; si forte per passionem Deum assequar, ut in resurrectione discipulus vester inveniar. Oportet te, beatissime Polycarpe, concilium sacrosanctum agere, et eligere aliquem vobis carissimum et impigrum, ut cursor divinus appellari possit, et decernere, ut ille in Syriam profectus praedicet impigram caritatem vestram ad gloriam Christi. Christianus sui potestatem non habet, sed Deo vacat. Hoc est opus Dei et vestrum; quando id ipsum perfeceritis. Credo enim gratiae, quod parati estis ad praestanda bona opera Deo congruent.